
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 251 DE  28 DE MAIO  DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO 
DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo Decreto nº 6.100, de 26 de abril 
de 2007, e pela Portaria nº 532/Casa Civil, de 30 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 31 de julho de 2008, 

Considerando o Decreto nº 5.707 de 23 de fevereiro de 2006 que institui a Política e 
as  Diretrizes  para  o  Desenvolvimento  de  Pessoal  da  Administração  Pública  Federal  direta, 
autárquica e fundacional, e regulamenta dispositivos da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 
considerando a Portaria Normativa nº 106 de 30 de dezembro de 2008 que institui a Política de 
Desenvolvimento de Pessoas no âmbito do ICMBio. Resolve:

Art. 1º Instituir o Plano Anual de Capacitação 2010 do Instituto Chico Mendes.
Art. 2º São objetivos do Plano Anual de Capacitação 2010:

a) dar continuidade à implementação, no âmbito do ICMBio, do processo de educação continuada, 
proporcionando aos servidores condições necessárias ao cumprimento de seu papel institucional;
b) desenvolver  as  competências  básicas  e  específicas  às  ações  do  ICMBio,  bem  como  as 
competências técnicas e gerenciais;
c) envidar esforços para que cada ação de capacitação reflita direta ou indiretamente na potência de 
ação institucional;
d) promover a melhoria da eficiência, eficácia e qualidade dos serviços prestados aos beneficiários 
da Política Nacional de Meio Ambiente;
e) oportunizar situações de aprendizagem nas modalidades presencial, a distância e mista, e;
f) desenvolver conteúdos, programas e ferramentas para formação e aprimoramento continuado.

Art. 3º São diretrizes do Plano Anual de Capacitação 2010:
a) formação inicial da carreira;
b) ampliação do quadro de instrutores do ICMBio;
c) promoção, em conjunto com instituições parceiras, de cursos de pós graduação e incentivo à 
participação dos servidores, e;
d) formação com o objetivo de aprimorar o serviço prestado, por meio da atualização conforme 
metas estabelecidas anualmente.

Art. 4º São metas do Plano Anual de Capacitação 2010:
a) executar 100% dos cursos do PAC;
b) ampliar em 100% os cursos a distância;
c) formar 5% de instrutores do quadro de servidores do ICMbio,e;
d) aprovar pelo 1 (um) mestrado profissional.

Art. 5º Cabe ao Comitê Gestor de Capacitação (CGCAP) do ICMBio - Portaria nº 
111 de 05 de março de 2010 - definir a metodologia a ser implementada no monitoramento do 
Plano que terá a periodicidade de avaliações trimestrais considerando como subsídio os relatórios 
dos eventos emitidos pela Educação Corporativa, nos quais constarão a avaliação dos participantes 
e dos instrutores.



Art.  6º  Os  eventos  de  capacitação  previstos  neste  Plano  Anual  de  Capacitação 
deverão acontecer dentro do exercício de 2010. 

Art.  7º Fazem parte do Quadro de ações de capacitação os eventos constantes no 
Anexo I da presente Portaria.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO FERNANDES BARRETO MELLO

ANEXO I

Quadro de ações de capacitação para 2010

 EVENTO PROGRAMADO Nº DE 
PARTICIPANTES

CARGA 
HORÁRIA h/a MODALIDADE LOCAL / 

PARCEIRO
1 Atualização em fiscalização 80 70 a distância  

2 Capacitação para Avistagem e Identificação de 
Cetáceos 12 40 presencial  

3 Capacitação Reef Check em 5 UCs 10 40 presencial ICMBio
4 Capacitação SISBIO   a distância  
5 Capacitação técnica de médicos veterinários 30 40 presencial CMA/FUNBio

6 Ciclo de capacitação para a Gestão adminitrativo-
financeira (10 cursos) 20 152 presencial ACADEBio / 

ENAP/ESAF

7 Ciclo de capacitação para gestão participativa (8 
cursos) 60 220 presencial ACADEBio

8 Condutor de Navegação 20 40 presencial parceiro
9 Curso de abordagem, armamento e tiro 500 16 presencial ACADEBio

10 Curso de análise de viabilidade de populações - 
VORTEX 30 40 presencial ACADEBio

11 Curso de análise de viabilidade de populações de 
plantas 2  presencial  

12 Curso de aposentadoria e pensões no Serviço 
público 2 36 presencial ICMBio/ENAP

13 Curso de avaliação de imóveis rurais 40 40 presencial ACADEBio

14 Curso de crédito rural 80 24 presencial ACADEBio / 
INCRA

15 Curso de ecologia de populações para 
herpetofauna 15 40 presencial  

16 Curso de Estatística aplicada a conservaçao 20 40 presencial ACADEBio

17 Curso de Ferramentas econômicas para a 
Conservação 40 0 presencial ACADEBio

18 Curso de formação de Gestores 200 80 presencial ACADEBio
19 Curso de formação de Gestores 200 155 a distância  
20 Curso de formação de Instrutores - geral 120 80 presencial ACADEBio
21 Curso de Geoprocessamento 120 40 presencial ACADEBio
22 Curso de Georeferenciamento 40 40 presencial ACADEBio

 EVENTO PROGRAMADO Nº DE 
PARTICIPANTES

CARGA 
HORÁRIA h/a MODALIDADE LOCAL / 

PARCEIRO

23 Curso de Introdução a Métodos de Estimativas de 
Riqueza e Análise de Biodiversidade 2 40 presencial  

24 Curso de legislação aplicada a recursos humanos 11 24 presencial ICMBio/ENAP
25 Curso de modelagem de nicho ecológico 30 40 presencial ACADEBio
26 Curso mergulho TECREC e TRIMIX - 2010 1 40 presencial  

27
Curso para formação de facilitadores para oficinas 
de plano de ação sobre especies/ecossistemas 
ameaçados (planej. estrategico)

20 40 presencial ACADEBio

28 Curso para responsável pelo estudo genealógico 
das espécies ameaçadas 20 40 presencial ACADEBio

29 Curso sobre a Lei 8112/90 10 0 presencial  

30 Curso sobre critérios de avaliação da lista de 
espécies ameaçadas a ser dado pela IUCN 30 40 presencial ACADEBio



31 Curso sobre Estratégias de Elaboração de Projetos 
de Conservação 10 40 presencial  

32 Elaboração de Planos de Capacitação 4 32 presencial ICMBio/ENAP
33 Formação de Brigadistas 3600 40 presencial ICMBio
34 Formação de fiscais 80 88 presencial ACADEBio
35 Formação de Instrutores de brigadas 30 40 presencial ACADEBio
36 Gestão de Pessoas - fundamentos e tendências 7 24 presencial ICMBio/ENAP
37 Gestão de projetos 40 40 presencial ENAP
38 Gestão por resultados 40 40 presencial ACADEBio

39 II Curso de formação em gestão da biodiversidade 
e unidades de conservação - novos analistas 75 220 presencial ACADEBio

40 Licenciamento ambiental que afetam cavernas 42 88 presencial ACADEBio
41 Monitoramento da biota marinha 12 40 presencial FUNBio
42 Oficina de concessões de serviços 18 16 presencial ICMBio

43 Oficina de procedimentos para licenciamento e 
fiscalização IN 5 e 6 22 16 presencial Sede

44 Oficina Fiscalização 27 40 presencial ACADEBio
45 Oficina Prevenção e Combate a incêndios 40 40 presencial Sede

46
Planejamento sistemático para conservação 
(técnica e instrumentos para identificação de áreas 
de interesse para a conservação)

25 40 presencial ICMBio

 

 EVENTO PROGRAMADO Nº DE 
PARTICIPANTES

CARGA 
HORÁRIA h/a MODALIDADE LOCAL / 

PARCEIRO
47 Plano de Manejo 40 120 presencial ACADEBio

48 Pós graduação na área administrativa (Gestão 
Administração Pública) 10 0 presencial  

49 PREPS - Programa de rastreamento de pesca via 
satélite 15 40 presencial MINISTÉRIO 

PESCA
50 Programa de capacitação CDOC 33 16 presencial Sede
51 Programa de capacitação CDOC 300 115 a distância  
52 Mapeamento de Competências     
53 Participação em Congressos, Seminários e afins     
54 Outros eventos de Capacitação     


